



Countdown 2010

Arter försvinner för tillfället från jorden i mycket snabbare takt än de skulle försvinna naturligt. Minskningen av den biologiska mångfalden anses i huvudsak vara orsakad av människan och följaktligen krävs mänskliga åtgärder för att vända den negativa utvecklingen.

Målet att stoppa minskningen av biodiversitet före år 2010 nämndes för första gången i EU:s strategi för hållbar utveckling år 2001. Följande år formulerades målet att betydligt sakta ner minskningen av biodiversitet före år 2010 på 6. partsmötet för FN:s konvention om biologisk mångfald (CBD). Senare har målet inkluderats i flera andra miljökonventioner och -projekt. Det har också behandlats och godkänts som mål i stora internationella miljökonferenser, som FN-mötet om hållbar utveckling år 2002, FN:s generalförsamling och millenniedeklarationen.

Världens naturskyddsförbund (IUCN) och EU-kommissionen startade år 2004 Countdown 2010-initiativet för att förverkliga målet. Initiativet är numera globalt och ämnar aktivera olika aktörer till arbetet för att bevara den biologiska mångfalden. Countdown-deklarationen kan undertecknas av olika instanser, som t.ex. nationella och lokala administrationer och institut, medborgarorganisationer och företag. Målens förverkligande följs upp årligen i deltagande länder och organisationer.

Countdown 2010-initiativet definierar sju huvudpunkter i arbetet för att bevara den biologiska mångfalden:

1. Minst 10 % av alla typer av ekosystem bör skyddas, så att naturen och naturliga landskap bevaras.
2. Den biologiska mångfalden bör beaktas i jordbruket, bl.a. genom att öka odlingsområdenas diversitet och minska användningen av bekämpningsmedel och gödsel.
3. Fiskbestånden bör utnyttjas hållbart. För tillfället är 75 % av världens fiskbestånd överfiskade och många arter hotas av utrotning.
4. Den biologiska mångfalden bör beaktas bättre i markanvändning och byggande, som förstör arters habitat.
5. Klimatförändringen ändrar också habitat. Klimatförändringen bör bekämpas, och arternas möjligheter att anpassa sig till ändrade förhållanden eller migration undan förändringen bör säkras.
6. Främmande arter kan i värsta fall tränga undan lokala arter, och deras spridning bör därför hindras.
7. Problem i anknytning till den biologiska mångfalden bör kopplas till all politik, eftersom den är grunden till en hållbar utveckling.

COUNTDOWN
2010
BEVARA NATUREN



I Europa är ambitionen för att minska utdöendet av arter högre än i resten av världen; målet är inte bara att sakta ner utdöendet, utan att stanna upp det tills år 2010. Europas gemensamma målsättning är att arbeta för förverkligandet av 2010-målet bl.a. genom att verkställa lagar och avtal, som ämnar bevara biodiversiteten. Samtidigt granskas innehållet i EU:s egna politiska program för att de också skall understöda förverkligandet av målet.

Av de nordiska länderna deltar Finland (2006), Sverige (2006), Norge (2007) och Danmark (2007) i Countdown 2010-projektet. I dessa länder har förutom miljöministerierna också t.ex. lokala administrationer, medborgarorganisationer och företag undertecknat deklARATIONEN. Island har inte undertecknat, men 2010-målet ingår ändå bl.a. i landets regeringsprogram.

I Finland har det inom 2010-projektet ordnats en tävling där den bästa gärningen för biodiversiteten belönades. Tävlingen strävar efter att göra lyckade åtgärder för att sakta ner utdöendet av arterna mera kända. År 2006 fick Helsingfors stads byggnadskontor diplom för landskapsanläggningen på Nordsjö topp. Lokala växtarter har hämtats till den gamla avstjälpningsplatsen och utfyllnadsområdet och därefter har också t.ex. insekter följt efter, och området har blivit så gott som naturenligt.



Vy över Nordsjö topp. Bild: Kristiina Pekkonen.

Countdown 2010-deklarationen har i Norden undertecknats av:

Finland:

Miljöministeriet

Vanda stad

Koskis Gård

Sverige:

Miljöministeriet

Naturhistoriska riksmuséet

Norge:

Miljöministeriet

Trondheims stad

Danmark:

Miljöministeriet

Danska entomologiska sällskapet

Danska ornitologiska föreningen

Danska friluftsrådet

Nephentes, medborgarorganisation

Nordeco, medborgarorganisation

Källor: www.countdown2010.net, www.cbd.int, Finlands Countdown 2010-deklaration, Norges Countdown 2010-deklaration, www.miljo.fi > Internationella frågor > Världsomfattande samarbete > Internationella naturvårdsunionens (IUCN) finska kommitté > Countdown 2010.